
Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas
līdz 2040. gadam, Olaines novada attīstības 

programmas līdz 2028. gadam un Vides pārskata 
projektu

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

no 2023. gada 5. jūnija līdz 3. jūlijam



Līdzšinējais izstrādes process un iesaiste

Lēmums par AP 
izstrādes 

uzsākšanu 
22.12.2020.

Iedzīvotāju un 
uzņēmēju aptaujas 
16.03-15.04.2021.

VPVB lēmums par 
SIVN piemērošanu 

AP 31.05.2020.

Iedzīvotāju forumi 
6.07.2021.

Tematiskās darba 
grupas 

10.-12.08.2021.

Lēmums par IAS 
izstrādes 

uzsākšanu 
22.09.2021.

IAS darba grupa 
25.11.2021.

IAS izstrāde, AP 
izstrāde 2022

Nodošana uz 
publisko 

apspriešanu 
(Aprīlis 2023)

• Iedzīvotāju aptaujā 968 
respondenti, Uzņēmēju 
aptaujā – 38

• 2 iedzīvotāju forumos 
piedalījās 30 dalībnieki

• 6 tematisko darba grupu 
sanāksmes – 70 dalībnieki

• IAS darba grupā 24 
dalībnieki

• Pašreizējās situācijas 
raksturojums – sagatavots 
jūlijā 2021. gada nogalē



Informatīvs materiāls

Stratēģija (IAS) Attīstības programma (AP) – 4 daļas

3

Pārskats par 
sabiedrības 
līdzdalības 

pasākumiem

Investīciju 
plāns



Dokumentu struktūra

Olaines novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija līdz 2040. gadam

Stratēģiskā daļa (ilgtermiņā)

Telpiskās attīstības perspektīva

Olaines novada attīstības 
programma līdz 2028. gadam

Stratēģiskā daļa (vidējā termiņā)

Rīcības plāns

Investīciju plāns

Ieviešanas uzraudzības plāns un kārtība

Informatīvs materiāls - pašreizējās situācijas raksturojums ar 
pielikumu (iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas rezultātiem) 4

Stratēģija Attīstības 
programma



Stratēģiskie uzstādījumi

Vīzija
Stratēģiskie mērķi

Ilgtermiņa prioritātes

Vidēja termiņa 
prioritātes

Rīcības virzieni
Uzdevumi

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2040. gadam Attīstības programma līdz 2028. gadam

5



Telpiskās attīstības plānošanas hierarhija

ILGTERMIŅĀ

VIDĒJĀ
TERMIŅĀ

ĪSTERMIŅĀ

LATVIJĀ

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija  

(Latvija 2030)

Latvijas Nacionālais 
attīstības plāns 

(NAP2027)
un nozaru politikas 

plānošanas dokumenti  

Iestādes darbības 
stratēģijas

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS

Rīgas plānošanas reģiona 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2014-2030

(aktualizēta 24.03.2023.)

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības programma 
2022. – 2027. gadam 

(apstiprināta 24.03.2023.)

Budžeta plānošana

OLAINES NOVADĀ

Olaines novada 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija līdz 2040. 

gadam

Olaines novada teritorijas 
plānojums                          

Olaines novada 
attīstības programma 

līdz 2028. gadam

Budžeta plānošana/ 
iestāžu rīcības plāni



Stratēģija



Stratēģija

Stratēģiskie uzstādījumi
Olaines novads 2040. gadā ir ekonomiski attīstītākais novads Latvijā ar augošu, 

inovatīvu industriju, radošu un veselu kopienu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu dzīves 

vidi, un Olaini kā aktīvāko Rīgas metropoles areāla centru

SM3 Aktīvas un 
inovatīvas uzņēmēj-

darbības attīstība

SM1 Sociāli nodrošinātas 
un zinošas sabiedrības 

izaugsme

SM2 Ilgtspējīgas dzīves 
vides un mobilitātes 

progress

SM4 Olaine – reģionālas 
nozīmes attīstības centrs

IP6 Novada lomas 
stiprināšana Rīgas 
metropoles areālā

IP5 Atbalsts 
ekonomikas 
izaugsmei

IP4 Ērtas 
pārvietošanās 

iespējas

IP3 Vides 
kvalitātes un 

ārtelpas pilnveide

IP2 Apdzīvoto 
vietu un kopienas 

attīstība

IP1 Mūsdienīgi 
publiskie 

pakalpojumi tuvāk 
dzīvesvietai



Stratēģija

Ekonomiskā specializācija

Loģistika Kravu pārvadājumi Uzglabāšana

Pakalpojumi Tirdzniecība Mājokļi un 
dzīvesvieta

Apstrādes 
rūpniecība

Ķīmiskā ražošana 
un farmācija

Metāla 
izstrādājumu un 
iekārtu ražošana

Kokapstrāde

Bioekonomika
Lauksaimnieciskā 

ražošana un 
pārstrāde

Enerģētika Atkritumu 
pārstrāde

Industriālie un 
tehnoloģiju parki

Zināšanu ietilpīgas 
un augstas 
pievienotās 

vērtības ražošana

Informācijas un 
komunikācijas 
tehnoloģijas



Telpiskās struktūras elementi

10

Stratēģija

• apdzīvojuma struktūra un priekšlikumi 
attīstības centru izvietojumam 

• apkaimju telpiskā struktūra
• galvenie transporta koridori un 

infrastruktūra
• industriālās teritorijas un infrastruktūra
• lauku teritoriju telpiskā struktūra 
• kultūrvēsturiski nozīmīgās un tūrisma 

teritorijas
• prioritāri attīstāmās teritorijas 
• funkcionālās sadarbības (jeb kopīgo 

interešu) teritorijas

Vēlamās plānotās 
ilgtermiņa pārmaiņas
+
Vadlīnijas attīstības 
plānošanai

Piemērs vadlīnijām (ar pamatprincipiem 
apdzīvoto vietu attīstībai un plānošanai): 
Plānojot visa veida infrastruktūras attīstību, 
jāsekmē videi draudzīgu un klimatneitrālu
risinājumu izvēle.
Stratēģija atbalsta iedzīvotāju skaita un apbūves 
blīvuma palielināšanu pilsētā un ciemos.



Kopējā telpiskās 
attīstības perspektīva



3.1. Apdzīvojuma struktūra un 
attīstības centri

12

Stratēģija

LīmenisApdzīvotās vietas 
nosaukums

Reģionālas nozīmes 
attīstības centrsOlaine

Novada nozīmes 
attīstības centrsJaunolaine

Vietējas nozīmes 
attīstības centrs

Medemciems, Stūnīši, 
Jāņupe

Ciems 

Pārolaine, Grēnes, 
Pēternieki, Virši, 
Stīpnieki, Vaivadi, Ezītis, 
Dāvi, Rājumi, Ielejas, 
Blijas, Damradi, Galiņi, 
Kalmes, Apšukalni, 
Uzvaras Līdums



Pie dzelzceļa stacijām 
Olaines novadā ierīkojami 
daudzfunkcionāli 
mobilitātes punkti –
multimodāli transporta 
mezgli un pārsēšanās 
punkti. Centrālais 
elements veiktspējīgiem
mobilitātes punktiem ir 
integrēts dzelzceļa un 
autotransporta, 
sabiedriskā transporta 
maršrutu tīkls un kustības 
grafiks

13

Stratēģija

3.2. Mobilitāte, galvenie transporta 
koridori un infrastruktūra



14

Stratēģija

3.3. Industriālās teritorijas 
un infrastruktūra

Olaines pilsētas kā Rīgas metropoles 
areāla industriālā centra turpmākajā 
attīstībā svarīgi ir veicināt inovatīvas un 
viedas ekonomiskās pārmaiņas, attīstot 
industriālās zonas, kur augt esošajiem un 
attīstīties jauniem uzņēmumiem. Galvenie 
areāli, kuros attīstāmas industriālās un 
loģistikas teritorijas, ir Olaines pilsētas 
Ziemeļu daļa un Grēnes, areāls starp 
Birzniekiem un  loģistikas teritorijas, ir 
Olaines pilsētas Ziemeļu daļa un Grēnes, 
areāls starp Birzniekiem un Apšukalniem
ciešā sasaistē ar Rail Baltica reģionālo 
staciju un tuvējo lidostu. 



15

Stratēģija3.4. Dabas, kultūrvēsturiski nozīmīgās un 
citas īpašās teritorijas



16

3.5. Attīstības telpas un prioritāri 
attīstāmās teritorijas

Stratēģija



17

Stratēģija3.6. Funkcionālās sadarbības 
teritorijas un saites



Attīstības programmas struktūra
1. Stratēģiskā daļa 2. Rīcības plāns 3. Investīciju 

plāns

4. Īstenošanas 
uzraudzības un 
novērtēšanas 

kārtība

Pašvaldība aktualizē ne retāk kā 1x gadā
Nemainās

18

Attīstības 
programma

Investīciju 
plāns



Vidēja termiņa prioritātes

19

Attīstības 
programma

Prioritātes noteiktas ņemot vērā Olaines novada attīstības tendences, iedzīvotāju un uzņēmēju paustās vajadzības, 
ievērojot pēctecības un saskaņotības principus ar augstāk stāvošiem plānošanas dokumentiem un īpaši ar Olaines 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2040. gadam. 



Horizontālās prioritātes

Attiecināmas uz visiem rīcības virzieniem.
Nepieciešamības gadījumā var kalpot arī kā atsevišķi uzdevumi, zem 
kuriem iespējams noteikt papildu rīcības  (Rīcības plāna aktualizācija)

20

Attīstības 
programma



Rīcības 
virzieni un 
uzdevumi

21

Attīstības 
programma



Rīcības 
virzieni un 
uzdevumi

22

Attīstības 
programma



Rīcības 
virzieni un 
uzdevumi

23

Attīstības 
programma



Rīcības 
virzieni un 
uzdevumi

24

Attīstības 
programma



Rīcības plāns
• Noteikti pasākumi, 

aktivitātes, kurus 
realizējot tiek izpildīti 
Stratēģiskajā daļā 
izvirzītie uzdevumi un 
sasniegti nospraustie 
novada teritorijas 
attīstības ilgtermiņa un 
vidēja termiņa 
uzstādījumi

• Rīcības plāns 
pašvaldības budžets

• Aktualizācija - ne retāk 
kā reizi gadā (nemainot 
AP Stratēģisko daļu)

25

Attīstības 
programma



Rīcības plāns: piemēri

26

Attīstības 
programma

Sasniedzamais rezultātsNr.
Atbilstoši vajadzību izpētei izveidots un īstenots mūžizglītības aktivitāšu piedāvājumsR1.3.1.

Veikta telpu paplašināšana un jaunas infrastruktūras izveide izglītības iestādēs pēc prognozētā 
izglītojamo skaita pieauguma

R1.4.1.

Izveidoti jauni sociālie dzīvokļiR5.15.1.

Izstrādāta vienota novada koncepcija publiskās ārtelpas attīstībai ar vienotu vizuālu identitāti R8.22.1.

Ieviesta energopārvaldības sistēmaR8.23.2.

Izveidoti multimodāli mobilitātes punkti un atbilstoša infrastruktūra lielākajās apdzīvotajās 
vietās

R12.31.1.

Organizēti izglītojoši pasākumi uzņēmējdarbības uzsācējiem un jaunajiem uzņēmumiemR13.34.3.

Paaugstināts IKT nodrošinājums un prasmes visās pašvaldības iestādēs un kapitālsabiedrībāsR15.38.3.



Investīciju plāns

27

Attīstības 
programma

• Ietver pašvaldības un sadarbības partneru ieguldījumus laika posmā 
no 2023. līdz 2026. gadam, kuri nepieciešami, lai realizētu
Stratēģiskajā daļā izvirzītos vidēja termiņa uzstādījumus un Rīcības 
plānā iekļautās rīcības, virzot novada attīstību ilgtermiņa stratēģisko 
mērķu virzienā.

• Investīciju plānā ir pārņemti līdzšinējā investīciju ietvertie projekti, 
kas nav tikuši īstenoti un ir aktuāli turpmākajā novada attīstībā, 
ievērojot pēctecību un plānošanas nepārtrauktību.

• Balstoties uz iepriekš veikto analīzi, ietverti no vietējās sabiedrības un 
pašvaldības pārvaldes vajadzībām izrietoši prioritārie projekti. 

• 105 projekti, no kuriem 17 tiek īstenoti, 12 sagatavošanā, 12 plānoti.



Investīciju plāns

28

Attīstības 
programma



29

Attīstības 
programma



Piemērs Nr.1:

• Projekts: Nr. 18 
Āra trenažieru 
laukuma Olaines 
2.vidusskolas 
stadionā izveide

Investīciju plāns:

• Rīcība: R4.12.2. Āra 
trenažieru un aktīvās 
atpūtas laukumu 
izveide dažādās vietās 
novada teritorijā

• Rezultāts: Izveidots 
āra trenažieru laukums 
Olaines 2. vidusskolas 
stadionā

Rīcības plāns:

• Uzdevums: U12. U12. 
Pilnveidot sporta un aktīvās 
atpūtas infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi 

• Rīcības virziens: RV4 Sports 
un aktīvā atpūta

• Prioritāte: VTP1 
Cilvēkresursu attīstība

Attīstības 
programmas 

stratēģiskā daļa:

Attīstības 
programma



Īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas 
kārtība

• Kopējie teritorijas attīstības 
rādītāji

• Darbības rezultātu rādītāji
• Politikas rezultātu rādītāji

31

• Ikgadējs uzraudzības pārskats līdz ar Publisko 
pārskatu

• Reizi trīs gados organizē iedzīvotāju aptauju
• Regulāri apkopo datus, informāciju
• Secinājumi par virzību, tendencēm, aktualizē 

darbības

AP Aktualizācija:
• Pašreizējās situācijas raksturojums ir 

pastāvīgi aktualizējams, neatkarīgi no AP
• Aktualizē Rīcības, Investīciju plānu 

(vismaz 1x gadā)

Attīstības 
programma



Stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums (SIVN)

32

Vides 
pārskats

SIVN procedūras ietvaros sagatavots Vides pārskats, kas balstās
uz Pašreizējās situācijas raksturojuma informāciju, Attīstības
programmas stratēģiskās daļas, rīcības un investīciju plāna
informāciju.

SIVN mērķis:
• novērtēt Attīstības programmā plānoto rīcības virzienu rīcību 

iespējamo ietekme uz vides stāvokli un izstrādāt priekšlikumus 
nelabvēlīgās ietekmes novēršanai vai samazināšanai

• iesaistīt sabiedrību vides pārskata sagatavošanā un apspriešanā
• ņemt vērā vides pārskata un tā apspriešanas rezultātus plānošanas 

dokumenta sagatavošanā un izmantot lēmuma pieņemšanai



Vides pārskata saturs

33

Vides 
pārskats

1) Esošā vides stāvokļa apraksts un iespējamā attīstība, ja attīstības programma netiktu 
īstenota (vides aspekti - gaisa kvalitāte un vides troksnis, virszemes ūdeņu un pazemes ūdeņu kvalitāte, ūdenssaimniecības 
raksturojums, atkritumu apsaimniekošana, riska teritorijas un piesārņotās teritorijas, bioloģiskā daudzveidība, publiskā ārtelpa)

2) Ar attīstības programmu saistītie vides aspekti
3) Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi
4) Attīstības programmas un tās iespējamo alternatīvu īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi 

novērtējums
5) Risinājumi, lai novērstu vai samazinātu attīstības programmas un tās iespējamo 

alternatīvu īstenošanas būtisko ietekmi uz vidi
6) Īss iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums, stratēģiskā novērtējuma veikšanas apraksts
7) Iespējamie kompensēšanas pasākumi
8) Attīstības programmas īstenošanas iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes novērtējums
9) Paredzētie pasākumi attīstības programmas īstenošanas monitoringa nodrošināšanai



Būtiskākās ietekmes uz vidi 
novērtējums

34

Vides 
pārskats

1) Iespējamās ietekmes vērtējums uz:
- starptautisko un nacionālo vides mērķu sasniegšanu
- normatīvo aktu prasību nodrošināšanu
- saistīto vides jomas nozares plānošanas dokumentu ieviešanu

2) Tiešo / netiešo, īstermiņa / vidēja termiņa / ilgtermiņa , pozitīva / negatīva ietekme

3) Alternatīvu salīdzinājums

4) Pasākumi negatīvās ietekmes mazināšanai vai novēršanai identificēšana 



VTP3 ILGTSPĒJĪGS MĀ JOKLIS, INFRASTRUKTŪRA UN VIDE

Prioritātes vērtējums no vides aspekta puses:
- tieša un netieša, pozitīva, vidēja termiņa ietekme uz SEG (siltumnīcefekta gāzes) 

emisiju mazināšanu un atjaunīgo energoresursu (AER) īpatsvara palielināšanu kopējā 
enerģijas patēriņā

- tieša un netieša, pozitīva, vidēja termiņa ietekme uz virszemes ūdeņu, pazemes ūdeņu 
un augsnes kvalitāti, kā arī dzeramā ūdens resursu racionālu izmantošanu

- tieša vai netieša, pozitīva, vidēja termiņa ietekme uz publisko ārtelpu, t.sk. 
apstādījumiem publiskajā un dzīvojamā apbūvē, atpūtas vietās pie ūdeņiem 
labiekārtojumu, gaisa kvalitāti, virszemes ūdeņu un augsnes kvalitāti

- netieša, pozitīva, ilgtermiņa ietekme uz cilvēku veselību

Prioritāte vērsta uz dabas un vides ilgtspējīgu izmantošanu, publiskās ārtelpas attīstību, teritorijas un
īpašumu pārvaldību un atkritumu apsaimniekošanas attīstību. Kvalitatīva infrastruktūra – ūdenssaimniecība,
siltumapgāde, meliorācija, ielu un publiskās ārtelpas apgaismojums – ir viens no priekšnoteikumiem dzīves
vides kvalitātes celšanai. Pašvaldībai attīstāmi mehānismi straujākai infrastruktūras attīstībai tieši ciemos.
Tuvākajos gados turpināms aktīvais energoefektivitātes projektu īstenošanas un daudzdzīvokļu māju
rekonstrukcijas process ar pašvaldības atbalstu, kā arī jaunu mājokļu attīstība. Enerģētikas krīzes apstākļos
būtiski pievērsties atjaunīgās enerģijas ražošanas attīstībai un pārejai uz atjaunīgo energoresursu
izmantošanu siltumapgādē



Tālākais process Publiskā apspriešana (4 
nedēļas), t.sk. sanāksme 

29.06., atzinumi

Priekšlikumu izvērtēšana, 
galīgās redakcijas 

sagatavošana

Domes lēmums par 
apstiprināšanu, 

publicēšana

36

Rakstiskus priekšlikumus stratēģijas, programmas un vides pārskata 
projektu papildināšanai var iesniegt līdz š.g. 3. jūlijam (ieskaitot):

• nosūtot pa pastu Olaines novada pašvaldībai, Zemgales iela 33, 
Olaine, Olaines novads, LV-2114;

• nosūtīt elektroniski uz pasts@olaine.lv; 
• iesniegt elektroniski, izmantojot valsts vienoto ģeotelpiskās

informācija portālu Ģeolatvija.lv
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19293

Iespējams saņemt klātienes vai attālinātu konsultāciju
Klātienē ar dokumentiem var iepazīties novada domē

Publiskās apspriešanas sanāksme 29. jūnijā 17:30 Olaines Kultūras
centrā (vairāk informācijas paziņojumā)




